
 

COMUNE DI TERNI 

DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

Numero 2914 del 15/10/2020 

OGGETTO: Affidamento previa Richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA (RdO negoziata) 

preceduta da manifestazione di interesse, diS ervizi inerenti alttivit à di comunicazione di 

Agenda Urbana  POR FESR 2014/2020 Risorse Asse VII  Assistenza Tecnica  Programma 

Agenda Urbana A ttivit à di comunicazion eai sensi deallrt.36, comma  

2, lettera b) D. Lgs n.50/2016. Determinazione di avvio della procedura. CIG ZE52EC4AF5  CUP 

F49G16000540007 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

ESERCIZIO 2020 

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬ 

Oggetto: Affidamento previa Richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA (RdO) preceduta da manifestazione di 

interesse, di “Servizi inerenti l’attività di comunicazione di Agenda Urbana  POR FESR 2014/2020 Risorse Asse VII 

– Assistenza Tecnica  Programma Agenda Urbana – Attività di comunicazione” ai sensi dell’art.36, comma 2, 

lettera b) D. Lgs n.50/2016. Determinazione di avvio della procedura. CIG  

ZE52EC4AF5 - CUP F49G16000540007  
  

 



IL DIRIGENTE  

Visto il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 107 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione Affari Istituzionali e 

Generali al Dirigente D.ssa Emanuela De Vincenzi, con decorrenza dal 23.12.2019;  

Richiamati:  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 156 del 22.07.2020 avente ad oggetto: “Aggiornamento Documento 

unico di programmazione  D.U.P.  20202022  Approvazione”;  

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 164 del 22.07.2020 avente ad oggetto: “Approvazione dello schema di 

Bilancio di Previsione 20202022 e dei relativi allegati e contestuale deliberazione di controllo della salvaguardia 

degli equilibri di Bilancio a tutti gli effetti di Legge”;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 155 del 27.07.2020 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 

Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi finanziari 2020 2022;  

  

Premesso che:  

• il Comune di Terni, con DGC n. 99/2016, ha approvato il Programma di sviluppo urbano sostenibile – Agenda 

urbana “Terni Smart City”;  
• la Regione Umbria, con DGR n. 618/2016, ha approvato il Programma di sviluppo urbano sostenibile – Agenda 

urbana “Terni Smart City” del Comune di Terni;  
• il Comune di Terni, con DGC n. 171/2016, e la Regione Umbria, con DGR n. 750/2016, hanno approvato lo schema 

di convenzione per l’attuazione del Programma di sviluppo urbano sostenibile e la delega per l’espletamento 

delle funzioni di Organismo Intermedio per l’asse 6 “Sviluppo urbano sostenibile” e asse 7 “Assistenza tecnica” 

del POR FESR 20142020, Convenzione sottoscritta in data 06/07/2016 sostituita ed acquisita al protocollo 

informatico della Regione con il numero 5380 del 10.01.2019 e acquisita alla Raccolta degli Atti della Regione con 

il n. 5352 in data 22.01.2019 (in vigore dal 10.01.2019;  
• i fondi POR FESR 2014 – 2020 relativi all’asse 7 “Assistenza tecnica” sono destinati alle azioni 7.1.1 – 7.1.2 – 7.2.1 

e che l’intervento oggetto del presente affidamento rientra nell’azione 7.2.1 – Informazione e pubblicità ed è 

previsto nell’ambito delle risorse assegnate con DGR n. 356/2017;  
• dando seguito alla DGR n. 356/2017, il comune di Terni ha trasmesso debitamente compilato il “Format Attività 

di Comunicazione Agenda Urbana” ai fini dell’acquisizione del parere tecnico regionale acquisito con nota pec. 

20316/2018;  

  

  
Considerato che:   

• il format descrive la strategia di comunicazione definita in coerenza con i contenuti del Programma di Sviluppo 

Urbano Sostenibile dell’Autorità Urbana di Terni, focalizzando gli obiettivi della comunicazione che possono 

sintetizzarsi nel:  far conoscere la politica regionale dell’UE, l’esistenza di risorse quali i fondi europei, il 

programma operativo, le opportunità offerte, i risultati raggiunti e il ruolo svolto della comunità europea nel 

processo di sviluppo regionale e della città; garantire la trasparenza sulle opportunità offerte e sullo stato di 

avanzamento del programma e garantire l’accesso alle informazioni e ai benefici; rendere  
disponibili informazioni  open data  sui progetti finanziati a garanzia della trasparenza e della loro 

fruizione da parte dei cittadini;  
• si rende necessario effettuare un’azione divulgativa efficace relativamente agli interventi previsti nel programma 

Agenda Urbana quali, a titolo esemplificativo, quelli sui servizi digitali della P.A., sulla fruizione digitale dei servizi 

e del patrimonio turistico culturale, sull’efficientamento della rete di illuminazione pubblica integrato, sugli 

interventi infrastrutturali e su quelli di infrastrutturazione leggera;  



• si rende necessario pertanto procedere all’attuazione dei servizi e degli strumenti previsti nel Format Attività di 

Comunicazione Agenda Urbana affidandone la realizzazione;  
• gli interventi di comunicazione che si intendono realizzare, indirizzati a destinatari individuati dal Por Fesr 

riguardano azioni di monitoraggio Social media, organizzazione di eventi (convegni e/o seminari) a carattere 

comunale e regionale, realizzazione di prodotti cartacei, attività promo;  
• l’importo per il servizio in oggetto è quantificato in € 38.160,00 IVA compresa, accertato 11995979/2019 al 

Capitolo Cap. 434 C.C. 10 del Bilancio di previsione 20202022, cifra comprensiva dell’economia pari a € 1.084,00 

prodotta al Cap. 004340010 del Bilancio in gestione provvisoria 2019 conto finanziario  
U.1.03.02.99.999 derivante dal bilancio autorizzatorio 2017/2019, impegno/accertamento n. 32063858/2019;  

• trattandosi di un servizio di importo inferiore ad € 75.000,00, ai sensi dell’art. 1 del D.L.  
n. 76/2020 lo stesso può essere affidato, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1 del D. Lgs.  
50/2016 e s.m.i.;  

• la salvaguardia dei predetti principi può essere assicurata mediante avvio di una procedura negoziata con 

Richiesta d’Offerta (RDO) sulla piattaforma MEPA, preceduta da manifestazione di interesse, rivolta a tutti gli 

operatori economici ivi presenti inseriti nella categoria dei servizi resi alla pubblica amministrazione – Servizi di 

informazione, comunicazione e marketing, in possesso dei richiesti requisiti tecnico economici;  
• la selezione del contraente può essere utilmente effettuata mediante l’applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016;  

  
Conformemente a quanto previsto dall’art. 36, comma 2 lett. b) al fine di assicurare l'economicità dell’azione 

amministrazione qualora il numero delle manifestazioni di interesse fosse superiore a n. 5, si procederà alla 

selezione delle manifestazioni mediante sorteggio pubblico e quindi nel pieno rispetto dei principi non 

discriminatori, proporzionalità e trasparenza;  

  

 Accertato che:  
 il presente atto non comporta impegno di spesa, né riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economicofinanziaria 

o sul patrimonio dell’ente, in quanto propedeutico all’effettuazione di un’indagine di mercato per acquisire 

manifestazioni di interesse, secondo quanto previsto dall’art. 36 comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 e 

delle Linee guida ANAC n. 4, attraverso il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);  

  

  Tutto ciò premesso, visto e considerato:  

  

 il D.L. 16.07.2020 n. 76 recante Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, come convertito in 

Legge n. 120/2020;  
 le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  
 il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo (GDPR); - L’art. 107 commi 2, 3, e 192 della Legge n. 

267/2000  

  

  

DETERMINA  
  

1. Di dare atto, per quanto esposto in premessa, della necessità di acquisizione dei “Servizi inerenti l’attività di 

comunicazione di Agenda Urbana POR FESR 2014/2020 Risorse Asse VII – Assistenza Tecnica  Programma 

Agenda Urbana – Attività di comunicazione”.   

  
2. Di avviare una procedura negoziata, preceduta dalla pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) D. Lgs. n. 50/2016, per l’individuazione di soggetti idonei aventi i prescritti 

requisiti professionali e tecnico economici, a cui formulare, successivamente, apposita Richiesta d’Offerta (RDO) 

tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per la selezione del contraente cui 

affidare, l’espletamento del servizio;  

  



3. Di approvare l’allegato schema di Avviso Pubblico, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, 

finalizzato all’acquisizione delle manifestazioni di interesse contenente i relativi allegati:  
 Modello di manifestazione di interesse con dichiarazione sostitutiva;  
 “Patto di Integrità” del Comune di Terni (approvato con DGC n. 336/2017);  
 “Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Terni” (approvato con DGC n. 128/2014);   

  
4. Di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico di che trattasi e del relativo schema di manifestazione di 

interesse per 15 giorni su:  
a. Albo Pretorio del Comune di Terni;  
b. Sito istituzionale dell’Ente;  

  
5. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo è il Dott. Sebastiano Pasero, ai sensi 

dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

  

6. Di precisare che:  

  

- il presente atto non comporta impegno di spesa in quanto meramente propedeutico alla selezione di un 

contraente secondo criteri di trasparenza, non discriminazione e proporzionalità cui affidare con successivo atto 

l’incarico in oggetto;  
- al fine di assicurare l’economicità ed una adeguata celerità del procedimento di selezione qualora il numero delle 

manifestazioni di interesse ricevuto fosse superiore a 5, si individueranno con le modalità stabilite nell’Avviso 

pubblico, n. 5 operatori economici cui formulare richiesta d’offerta, come previsto dall’art. 36, comma 2 lett. b) 

D. Lgs. n. 50/2016;   
- la scelta del contraente avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016.  

  

  

Il Dirigente   
(Dott.ssa Emanuela De Vincenzi)  

  

 


